
JUDr. Bc. Norbert Naxera                                Advokátní kancelář Bolzanova 1, Praha 1, 115 03
 číslo advokáta 19087                                                                                                                     pobočka Přeštice 555, 334 01
 ID dat. schránky: 23ufr6t                                                                           Tel:  737 742 110      email:  Norbert10@seznam.cz

Městský soud v Praze
správní úsek
datovou schránkou

Žalobce Michael Svatoš
bytem Brněnská 943/4, Plzeň

Právně zast. JUDr. Norbert Naxera, advokát
Bolzanova 1, Praha 1
plná moc v příloze

Žalovaní:1. Policie ČR,
      Strojnická 27, 170 89 Praha 7

 2. Ministerstvo vnitra ČR
     Nad Štolou 936/3, P. O. BOX 21, Praha 7, 170 34

Věc: Žaloba na ochraně před nezákonným zásahem, pokynem nebo donucením správního orgánu-
Policie ČR, podle § 82 zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu správního

I. 
    Dne 6. března 2021 od 14:00 se konala demonstrace na proti vládním opatřením spojeným s pandemií
koronaviru na náměstí  v Písku. V souvislosti s touto demonstrací Policie ČR obklíčila okres Písek a
nikoho z jiných okresů tam nepouštěla a přímo kolem náměstí v Písku byly policejní zátarasy a rovněž
nebyli občané s trvalým pobytem mimo okres Písek vpuštění na náměstí.
    Totéž se opakovalo 7. března od 13:00 kdy byla demonstrace se stejným účelem na Václavském
náměstí v Praze a následně od 14:00 byla podobná demonstrace na Staroměstském náměstí v Praze. Dne
7. března policie prováděla rozsáhlé kontroly po celé republice, přičemž autobusy s lidmi, kteří chtěli jet
do  Prahy  na  demonstrace  byly  zastaveny  na  hranicích  okresu,  a  to  jak  v  Moravskoslezském,  tak  v
Jihomoravském,  tak  v  Plzeňském  kraji.  Přímo  v  Praze  byly  policejními  kordony  zablokovány  ulice
směřující na Václavské náměstí i na Staroměstské náměstí.  Vpuštění byli zpočátku jen lidé s trvalým
bydlištěm v Praze, později ani ti ne. Navíc demonstrace byly rozpuštěny údajně rozhodnutím úředníků
Magistrátu hlavního města Prahy, jak sdělovala policie demonstrantům do megafonu.

II.
Žalobce jel dne 6. 3. 2021 osobním autem do Písku, kde se chtěl zúčastnit demonstrace, na kterou byl
osobně pozván jejím svolavatelem, aby tam přednesl projev a zároveň, aby o demonstraci natočil reportáž
na  kameru  a  vykonával  tak  svojí  práci  nezávislého  novináře.  Do Písku  dojel,  ale  následně  následně
neprošel  přes  policejní  zátarasy,  které  byly  kolem  celého  Velkého  náměstí  v  Písku,  kde  se  konala
demonstrace, protože policejní hlídky vpustily na náměstí pouze obyvatele okresu Písek a dále svolavatele
demonstrace a deset lidí z jiných okresů, které si svolavatel vybral jako pořadatele demonstrace. Žalobce

JUDr. Bc. Norbert Naxera, advokát                                                                      1

mailto:Norbert10@seznam.cz


JUDr. Bc. Norbert Naxera                                Advokátní kancelář Bolzanova 1, Praha 1, 115 03
 číslo advokáta 19087                                                                                                                     pobočka Přeštice 555, 334 01
 ID dat. schránky: 23ufr6t                                                                           Tel:  737 742 110      email:  Norbert10@seznam.cz

předložil policejní hlídce občanský průkaz, podle kterého má trvalé bydliště v Plzni a policisté ho odmítli
vpustit na náměstí. 

III.
 Žalobce má za to, že zásahy Policie ČR, 
- kterým bylo jemu znemožněno účastnit se demonstrace v Písku,
- kterým bylo desítkám dalších osob z jiných okresů dne 6. 3. 2021 znemožněno dojet do Písku,
- kterým bylo stovkám dalších osob z jiných okresů dne 7.3. 2021 znemožněno dojet do Prahy,
- kterým bylo stovkám osob, včetně těch kteří mají trvalé bydliště v Praze, znemožněno dne 7.3. 2021 
  dojít na Václavské náměstí a Staroměstské náměstí,
- kterým byly demonstrace rozpuštěny a někteří ze shromážděných občanů odvedeni na policejní stanici,
byly nezákonné.

Vzhledem k nedostatku žalobní legitimace podle § 82 soudního řádu správního v ostatních věcech, kdy
žalobu může podat jen ten kdo byl přímo zkrácen na svých právech nezákonným zásahem, pokynem nebo
donucením správního orgánu, který není rozhodnutím, a byl zaměřen přímo proti  němu nebo v jeho
důsledku bylo proti  němu přímo zasaženo, podává žalobce žalobu jen v prvním bodě, který dokládá
videozáznamem na internetu: https://youtu.be/GTD4Ktf0eKg 

IV. 
Žalobce má za to, že zásah, kterým mu bylo znemožněno účastnit se demonstrace byl nezákonný, i přesto
že byl na základě usnesení vlády, protože usnesení vlády není zákon a nesmí být v rozporu se zákonem a
ústavním pořádkem. 

Vláda ČR vydala Usnesení ze dne 26. února 2021 č. 216 o přijetí krizového opatření,  kde je stanoveno: 

Vláda za účelem předcházení  šíření  onemocnění COVID-19 v rámci  zvýšené  mobility  osob mezi  okresy  a za účelem
posílení odpovědnosti a prevence osob při řešení krizové situace související s výskytem onemocnění COVID-19 s účinností
ode dne 1. března 2021 od 00:00 hod. do dne 21. března 2021 do 23:59 hod. omezuje volný pohyb osob na území České
republiky tak, že
I. zakazuje
1. všem osobám opustit území okresu nebo hlavního města Prahy, na jehož území mají trvalý pobyt nebo bydliště; za
bydliště se pro účely tohoto opatření považuje též vlastní rekreační objekt, pokud zde osoba pobývá ke dni nabytí účinnosti
tohoto opatření a nepřetržitě poté, za podmínky současného pobytu pouze členů jedné domácnosti v
takovém rekreačním objektu,
2. vstup, pohyb a pobyt na území okresu nebo hlavního města Prahy všem osobám, které nemají na území tohoto okresu
nebo hlavního města Prahy místo svého trvalého pobytu nebo bydliště,

VI.  omezuje  právo pokojně  se  shromažďovat  podle  zákona č.  84/1990 Sb.,  o  právu shromažďovacím,  ve  znění  pozdějších
předpisů, tak, že každý účastník je povinen mít ochranný prostředek dýchacích cest (nos, ústa), který brání šíření kapének, a
1. shromáždění, nejde-li  o shromáždění podle písmene b), se může konat pouze mimo vnitřní prostory staveb a může se jej
účastnit celkem nejvýše 100 účastníků, a to ve skupinách po nejvýše 20 účastnících a při zachování rozestupů mezi skupinami
účastníků alespoň 2 metry.

Žalobce připomíná znění čl. 19 Listiny základních práv a svobod

JUDr. Bc. Norbert Naxera, advokát                                                                      2

mailto:Norbert10@seznam.cz


JUDr. Bc. Norbert Naxera                                Advokátní kancelář Bolzanova 1, Praha 1, 115 03
 číslo advokáta 19087                                                                                                                     pobočka Přeštice 555, 334 01
 ID dat. schránky: 23ufr6t                                                                           Tel:  737 742 110      email:  Norbert10@seznam.cz

(1) Právo pokojně se shromažďovat je zaručeno.

(2)  Toto právo lze omezit zákonem v případech shromáždění na veřejných místech, jde-li  o opatření v demokratické
společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, ochranu veřejného pořádku, zdraví, mravnosti, majetku nebo pro
bezpečnost státu. Shromáždění však nesmí být podmíněno povolením orgánu veřejné správy.

Listina základních práv a svobod výslovně připouští omezení shromažďovacího práva zákonem, nikoliv
nařízením vlády. 

Shromažďovací právo je též obsažena v zákoně 84 /1990 Sb. o právu shromažďovacím a tento zákon platí
i v době nouzového stavu.
Podle § 1 odst. 1 tohoto zákona :"Každý má právo pokojně se shromažďovat."

Podle § 1 odst. 3: "Ke shromáždění není třeba předchozího povolení orgánu veřejné moci."

   Podle právní zásady že Každý může činit, co není zákonem zakázáno, obsažené v čl. 2 odst. 3 listiny
základních práv a svobod, každý občan České republiky, lhostejno v jakém městě, okrese a kraji žije,
může  jet  na  demonstraci  na  kterékoliv  veřejně  přístupné  místo  v  České  republice.  Omezení
shromažďovacího práva počtem 100 účastníků či jejich bydlištěm na území okresu, je ve zjevném
rozporu se zákonem 84 /1990 Sb. a s listinou základních práv a svobod. 

   Žalobce  připomíná,  že  právo  shromažďovací  je  možné  omezit  zákonem,  příkladem  je  zákaz
demonstrovat v okolí budov parlamentu podle § 1 odst. 4 zákona č. 84 /1990 Sb., avšak toto omezení je
možné pouze zákonem, nikoliv podzákonným právním předpisem.

  Právní předpis nižší právní síly nesmí být v rozporu s předpisem vyšší právní síly a nařízení vlády je
nepochybně předpis nižší právní síly než zákon a nebo Ústava nebo Listina základních práv a svobod.
Proto tyto podzákonné právní předpisy jsou protiústavní a neplatné. Tím, že policie na základě těchto
protiústavních  právních  předpisů  bránila  lidem v  účasti  na  demonstracích,  porušila  ústavně  zaručené
právo žalobce i dalších osob.  

    Žalobce považuje za nezákonné i legitimování všech lidí, kteří chtěli jít na demonstraci, což se stalo na
všech třech zmíněných demonstracích, protože neexistuje žádný zákonný důvod k tomu, aby Policie ČR
vytvářela evidenci účastníků demonstrace. 

  Dále žalobce považuje za nezákonné, že policisté na demonstracích v Praze nepřetřžitě opakovali do
megafonu  stejné  výzvy,  čímž  nebylo  slyšet  řečníky.  Policie  nepochybně  má  právo  vyzvat  účastníky
demonstrace k dodržování opatření, pokud by se stejná výzva opakovala dvakrát či třikrát, nebylo by
možné nic namítat, ale opakovat stejnou výzvu dvacetkrát nebo ještě vícekrát už lze považovat za bránění
shromažďovacího práva, s cílem aby nebylo rozumět řečníkům, kteří měli projev. 

V.
    Nelze pominout ani ekonomické aspekty celého zásahu, když dvoudenní policejní manévry v Praze, v
Písku, ale i v celé republice musely stát o miliony či desítky milionů korun, které nebyly vynaloženy

JUDr. Bc. Norbert Naxera, advokát                                                                      3

mailto:Norbert10@seznam.cz


JUDr. Bc. Norbert Naxera                                Advokátní kancelář Bolzanova 1, Praha 1, 115 03
 číslo advokáta 19087                                                                                                                     pobočka Přeštice 555, 334 01
 ID dat. schránky: 23ufr6t                                                                           Tel:  737 742 110      email:  Norbert10@seznam.cz

účelně. Tím že Policie ČR musí na pokyn vlády bránit občanům v jejich ústavně zaručených právech, se
nemůže věnovat svému hlavnímu úkolu, tedy boji proti kriminalitě a obecně lze říci,  že nízká úroveň
objasněnosti  trestných  činů  v  České  republice  je  do  jisté  míry  způsobena  tím,  že  policie  je  vládou
zneužívána k politickým účelům, a proto musí vynakládat pracovní síly i finanční prostředky na tyto
činnosti,  které nejsou jejím hlavním úkolem, a dokonce jsou v rozporu s ústavním pořádkem. Tento
problém je bohužel dlouhodobý, ale události ze 6. a 7. 3. 2021, kdy bylo nasazeno tisíce policistů a vojáků
za účelem zabránit občanům nespokojeným s politikou vlády se pokojně shromažďovat, byly obzvlášť
závažným excesem, žalobce má za to, že z tohoto důvodu je nutné, aby soudy rozhodly o nezákonnosti
takového zásahu, aby se podobné zásahy do budoucna neopakovaly. 

VI.
 Na základě výše uvedených skutečností žalobce navrhuje, aby Městský soud v Praze vydal následující
rozhodnutí: 

1. zásahem Policie ČR na demonstraci v Písku dne 6.3. 2021, kterým bylo žalobci znemožněno
pokojně  se  shromažďovat,  bylo  porušeno  ústavně  zaručené  právo  žalobce  a  tento  zásah  byl
nezákonný. 
2. Policii ČR se zakazuje omezovat právo občanů se pokojně shromažďovat, pokud toto omezení
není stanoveno zákonem. 

důkazy: 
video dokumentující policejní zásah proti žalobci: https://youtu.be/GTD4Ktf0eKg 
článek: Policie po demonstraci zadržela poslance Volného, viz:  
 https://www.novinky.cz/domaci/clanek/policie-po-demonstraci-zadrzela-poslance-volneho-40353194 
článek: Neprojedou. Policie otáčela po celé zemi autobusy mířící do Prahy, viz:
https://www.novinky.cz/krimi/clanek/policie-nepustila-z-karvinska-nekolik-autobusu-na-prazskou-
demonstraci-40353188 
článek:  Těžkooděnci zatarasili davu demonstrantů cestu. Protest v Praze skončil, viz: 
https://www.novinky.cz/krimi/clanek/policie-uzavrela-pred-demonstracemi-vaclavske-a-staromestske-
namesti-40353190 
článek: Na demonstraci proti vládním opatřením v Písku přišly desítky lidí
Zdroj: https://pisecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-na-demonstraci-proti-vladnim-opatrenim-v-pisku-
prisly-desitky-lidi-20210.html 

V Praze dne 8. března 2021                                                                 Michael Svatoš
v.z. JUDr. Norbert Naxera

JUDr. Bc. Norbert Naxera, advokát                                                                      4

mailto:Norbert10@seznam.cz

